
DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
14 settembre 2010, n. 604

Attuazione Legge regionale 16/4/2002 n. 19 artt. 17 e 25 –
Quadro Territoriale Regionale a valenza Paesaggistica
(QTR/P) – adeguamento del QTR/P al nuovo indirizzo poli-
tico-amministrativo.

LAGIUNTAREGIONALE

PREMESSO che:

— la Legge regionale n. 19 del 16 aprile 2002 «Norme per la
tutela, governo e uso del territorio. Legge Urbanistica della Ca-
labria», all’art. 17 comma 1 individua il Quadro Territoriale Re-
gionale (QTR) come «lo strumento di indirizzo per la pianifica-
zione del territorio con il quale la Regione, in coerenza con le
scelte ed i contenuti della programmazione economico-sociale,
stabilisce gli obiettivi generali della propria politica territoriale,
definisce gli orientamenti per la identificazione dei sistemi terri-
toriali, indirizza ai fini del coordinamento la programmazione e
la pianificazione degli enti locali»;

— con l’entrata in vigore delle Linee Guida della Pianifica-
zione Regionale, (Delibera del Consiglio regionale n. 106 del
10/11/2006) si è dato avvio alle procedure di pianificazione ter-
ritoriale e urbanistica, ai vari livelli, in forma coordinata ed omo-
genea, al fine di dare indirizzi e riferimenti agli enti provinciali e
comunali, secondo quanto sancito dal principio di sussidiarietà,
espresso dalla Legge regionale 19/02, e dal principio di gover-
nance, come previsto nel Protocollo di Intesa di cui al comma 5
dell’art. 17 della L.R. 19/02;

— l’art. 17 comma 2 della suddetta Legge regionale, assegna
al QTR il valore di piano urbanistico-territoriale con valenza
paesaggistica riassumendo le finalità di salvaguardia dei valori
paesaggistici ed ambientali di cui all’art. 143 e seguenti del De-
creto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e succ. mod. e integr.;

— in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 16
del 19 gennaio 2007 avente ad oggetto: «L.R. n. 19/2002, artt.
17 e 25 – Redazione Quadro Territoriale Regionale con valenza
paesaggistica (QTR)», il Dipartimento Urbanistica e Governo
del Territorio, ha avviato la procedura per la redazione del QTR
Paesaggistico (QTR/P);

— con Delibera della Giunta regionale n. 387 del 30/6/2009
è stato approvato, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 19/02 il Docu-
mento Preliminare del QTR/P.

DATO atto che

— le procedure per la formazione e l’approvazione del
Quadro Territoriale Regionale sono disciplinate dall’art. 25 della
Legge regionale n. 19/2002 e s.m.i.;

— in esecuzione all’art. 17 bis della predetta L.R. 19/02 il
QTR ha esplicita valenza paesaggistica ai sensi del comma 4
dell’art. 17 della stessa L.R. 19/02, esercitandosi anche attra-
verso Piani Paesaggistici d’Ambito;

— in esecuzione a quanto disposto dall’art. 13 comma 1 del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dall’art. 23 del Regolamento Regio-
nale n. 3/2008 del 4/8/2008, la redazione del QTR/P è soggetto
alla procedura di consultazione preliminare e delle consultazioni
ai fini della Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

— in esecuzione a quanto disposto dalla L.R. 19/02, il Dipar-
timento Urbanistica e Governo del Territorio ha trasmesso ai
soggetti competenti il Documento Preliminare del QTR/P, ap-

provato dalla Giunta regionale con D.G.R. n. 387 del 30/6/09, ed
ha convocato, ai sensi degli artt. 10, 13 e 25 della L.R. 19/02 e
s.m.i., la Conferenza di Pianificazione, finalizzata a valutare lo
stesso Documento Preliminare QTR/P, in ordine alla coerenza e
alla compatibilità e alla realizzazione delle condizioni per lo svi-
luppo sostenibile del territorio;

— contestualmente sono state avviate le Consultazioni am-
bientali con i soggetti competenti in materia ambientale previste
dal c.1 art. 13 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e dall’art. 23 del R.R.
3/08, ai fini della procedura VAS, finalizzate a definire la portata
e il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rap-
porto Ambientale;

— in data 20/11/2009 è stato chiuso il Verbale finale della
Conferenza di Pianificazione del QTR/P e delle Consultazioni
preliminari per la procedura VAS, che ha dato atto delle osserva-
zioni pervenute nei termini e di quelle pervenute fuori termini,
allegando i predetti documenti;

— la suddetta Conferenza di pianificazione si è svolta se-
condo quanto previsto dagli artt. 13, 10 e 25 della L.R. 19/02,
integrata dalle Consultazioni preliminari svolte ai sensi del
D.Lgs. 152/06 e che pertanto la consultazione istituzionale, ter-
ritoriale e ambientale ha garantito la più ampia consultazione
degli enti e dei soggetti interessati ai contenuti del QTR/P;

— nella stesura finale del QTR/P le osservazioni e le pro-
poste emerse in fase di Conferenza di pianificazione e di Con-
sultazioni preliminari ai fini della procedura VAS, sono state ac-
colte, solo parzialmente, dal Gruppo Tecnico di Lavoro del
QTR/P che ha proceduto a redigere le valutazioni delle osserva-
zioni pervenute nei termini da parte di Enti e Soggetti interessati
ai sensi dell’art. 25 comma 3 della L.R. 19/2002 e s.m.i.;

— con D.G.R. n. 10 del 13 gennaio 2010, a seguito della
Conferenza di pianificazione, è stato approvato, nella sua ver-
sione definitiva, il QTR/P e successivamente trasmesso al Con-
siglio regionale per i successivi adempimenti di adozione e ap-
provazione secondo quanto previsto dall’art. 25 della L.R.
19/02.

CONSIDERATO che

— con D.G.R. n. 331 del 21 aprile 2010, la Giunta regionale
ha richiesto agli Uffici competenti del Consiglio regionale la
restituzione della documentazione relativa al Quadro Territoriale
Regionale con valenza paesaggistica trasmessa per effetto della
D.G.R. n. 10 del 13 gennaio 2010, al fine di dare la possibilità
alla stessa Giunta regionale di valutare eventuali modifiche e/o
integrazioni che si dovessero rendere necessarie per un ulteriore
approfondimento delle tematiche in esso contenute, deman-
dando all’Assessore all’Urbanistica e Governo del territorio l’in-
carico di individuare gli indirizzi di attuazione della suddetta
delibera;

— dall’analisi e dalla valutazione svolta dalla struttura poli-
tico-amministrativo dell’Assessorato e del Dipartimento Urba-
nistica e Governo del Territorio si rende necessario un lavoro di
adeguamento del Quadro Territoriale a valenza Paesaggistica
(QTR/P) al nuovo indirizzo politico-amministrativo e di aggior-
namento sulla base anche di una nuova opportuna valutazione
delle Osservazioni pervenute nell’ambito della Conferenza di
pianificazione.

VISTI

— la Legge regionale n. 19/2002 e ss.mm.i.. «Norme per la
tutela, governo ed uso del territorio» – Legge Urbanistica della
Calabria, in particolare gli artt. 17 e 25;

16-10-2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1942838



— le Linee Guida della Pianificazione regionale (D.G.R.
106/06) redatte in attuazione della Legge Urbanistica della Ca-
labria;

— la deliberazione di Giunta regionale n. 16 del 19/1/2007
avente ad oggetto: «L.R. n. 19/2002, artt. 17 e 25 – Redazione
Quadro Territoriale Regionale con valenza paesaggistica (QTR),
con la quale è stata avviata la redazione del QTR;

— il D.Lgs. 152/06 (come modificato dal D.Lgs. 4/08), l’art.
10 della L.R. 19/02 e le Linee Guida della pianificazione regio-
nale (D.G.R. 106/06);

— il «Regolamento regionale n. 3 del 4 agosto 2008 delle
procedure di VIA-VAS-IPPC»;

— la Delibera della Giunta regionale n. 387 del 30/6/2009
con cui è stato approvato il Documento Preliminare del QTR/P,
ai sensi dell’art. 25 comma 2 della Legge Urbanistica Regionale
19/02;

— il Regolamento regionale n. 3 del 4 agosto 2008 delle pro-
cedure VAS-VIA-IPPC;

— l’Accordo sottoscritto dal Dirigente Generale del Diparti-
mento Urbanistica e Governo del Territorio e dal Dirigente Ge-
nerale del Dipartimento Politiche dell’Ambiente, finalizzato al-
l’integrazione della procedura VAS nella procedura di forma-
zione e approvazione del QTR/P (rep. n. 3715 del 18/9/2009) il
cui schema è stato approvato dalla Giunta regionale il 30/6/09
con D.G.R. 389/09;

— il Decreto del Dirigente Generale assunto al n. 685 del
28/12/2009 con cui si è proceduto all’approvazione del Verbale
finale della Conferenza di Pianificazione del QTR/P e delle Con-
sultazioni preliminari per la VAS, con allegate le Osservazioni
pervenute nei termini, nonché le valutazioni delle osservazioni
pervenute, predisposte dal Gruppo Tecnico di Lavoro del
QTR/P;

— la Delibera di Giunta regionale n. 10 del 13 gennaio 2010
di approvazione del Quadro Territoriale Regionale a valenza re-
gionale;

— la Delibera di Giunta regionale n. 331 del 21 aprile 2010
di restituzione alla Giunta regionale da parte del Consiglio re-
gionale, della documentazione relativa al QTR/P approvato con
D.G.R. 10/10;

— la Legge regionale n. 34 del 2002 e succ. modif. ed integr.
e ritenuta la propria competenza.

TUTTO ciò premesso e considerato

SU CONFORME proposta dell’Assessore Regionale all’Ur-
banistica e Governo del Territorio On.le Piero Aiello, formulata
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate
nonché dell’espressa dichiarazione di coerenza e regolarità del-
l’atto reso dal Dirigente del competente Settore, a voti unanimi.

DELIBERA

— di dare mandato all’Assessore all’Urbanistica e Governo
del territorio di procedere all’adeguamento del Quadro Territo-
riale Regionale a valenza Paesaggistica (QTR/P) al nuovo indi-
rizzo politico-amministrativo con particolare riferimento alla
necessità di approfondire e perfezionare gli indirizzi che il
QTR/P dovrà dare ai nuovi strumenti urbanistici previsti dalla
L.R. 19/02 ai diversi livelli e al fine di definire una interpreta-
zione ed un’applicazione univoca da parte di tutti i Comuni ca-

labresi della legge urbanistica della Calabria e della sua attua-
zione, oltre ad annettere, nello stesso strumento di pianificazione
territoriale e paesaggistica, gli elementi strutturali previsti dal
programma di governo regionale ritenuti necessari per il rilancio
delle politiche di sviluppo territoriale dell’intera Regione e a in-
tegrare, in maniera più coerente, le osservazioni e le proposte
pervenute sui contenuti del Documento Preliminare del QTR/P,
nell’ambito della Conferenza di pianificazione;

— di dare mandato al Dirigente Generale del Dipartimento
Urbanistica e Governo del Territorio di assumere tutti gli atti
consequenziali al presente atto deliberativo;

— di disporre la pubblicazione del presente provvedimento
sul BURC e sul sito Internet della Regione Calabria.

Il Segretario Il Presidente

F.to: Zoccali F.to: Scopelliti

DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
14 settembre 2010, n. 605

Legge 17/2/1992, n. 179 quadriennio 92/95; Legge 23/12/
1996, n. 662, art. 2, comma 63, lettera d); Legge regionale
4/9/2001, n. 19; Decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267, art.
34, comma 7; Programma di Recupero Urbano (PRU), co-
dice 2.5.1/b, delibera CIPE 16/3/1994; comune di Pizzo; im-
porto finanziamento euro 4.648.112,09 (L. 9.000.000.000).
Ricostruzione Collegio di vigilanza e nomina rappresentante
regionale art. 4 Accordo di Programma tra la Regione Cala-
bria ed il comune di Pizzo.

LAGIUNTAREGIONALE

VISTA la Legge 5/8/1978, n. 457 e successive modificazioni
ed integrazioni.

VISTA la Legge 17/2/1992, n. 179.

VISTA la Legge 4/12/1993, n. 493.

VISTA la Legge regionale 4/9/2001, n. 19.

VISTA la Legge regionale 16/4/2002, n. 19.

VISTO l’art. 34, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 437 dell’8/
11/1994 con la quale è stato approvato il programma di Edilizia
Residenziale Pubblica per il quadriennio 1992/95.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 10 del 19/1/
1995 con la quale sono state approvate le prime direttive e mo-
dalità procedurali per il programma regionale di Edilizia Resi-
denziale Pubblica 1992/95.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 6048
dell’11/11/1998 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico
e sono state date nuove direttive per la realizzazione dei Pro-
grammi di Recupero Urbano.

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 610 del 27/9/
2000 con la quale è stata effettuata la ripartizione delle risorse e
sono stati localizzati gli interventi relativi ai Programmi di Re-
cupero Urbano (PRU), compresi quelli connessi ai Contratti di
Quartiere (PRU-CQ), codice 2.5.1/b della delibera CIPE 16/3/
1994 ed è stata, tra le altre selezionata la proposta di Programma

16-10-2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 19 42839


